
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04117
 Del: 23/05/2014
 Esecutivo da: 23/05/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Ufficio Mostre

OGGETTO: 
Museo del 900 - coperture assicurative per: trasporto opere da depositi comunali, da luoghi di 
proveninza per comodati, per giacenza nel nuovo museo. Art.125 D.Lgs. 163/2006 [Affidamento 
diretto

La Direttrice

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  39/266 del 25/07/2013, esecutiva a termini di legge, sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013/2015 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica. 

- con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 322/450 del 25/9/2013,  immediatamente eseguibile,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

- con la  Deliberazione di Giunta Comunale  n. 450/698 del 30/12/2013  con la quale sono state assegnate ai  
responsabili  dei  servizi,  per  il  periodo  relativo   all’esercizio  provvisorio  2014,   le  risorse  finanziarie  
corrispondenti a quelle del PEG 2013 ridotte del 15%.

Richiamata l’ordinanza n. 337 del 24.10.2011 con la quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta  
l’incarico di Direttrice della Direzione Cultura Turismo e Sport;

Preso  atto  che  tra  gli  obiettivi  del  Servizio  Musei  Comunali  sono  previste  le  attività  di 
“Conservazione, esposizione e valorizzazione del patrimonio storico artistico di proprietà comunale”;

Preso  atto  altresì che  l’Amministrazione  Comunale  in  una  prospettiva  di  miglioramento  e 
potenziamento dei servizi museali sta portando a termine i lavori di allestimento del “Museo del ‘900” della  
città, presso il complesso delle ex Leopoldine in Piazza Santa Maria Novella di Firenze; 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04117



Vista la delibera di Giunta Comunale n. 191 del 29.4.2014 con cui è stata accantonata la somma di €  
480.000,00 per le attività inerenti l’apertura del museo del 900, previsto fra gli obiettivi provvisori 2014 
sfidanti dell’Amministrazione  di cui alla determinazione n. 2323 del 2014, e considerato più in particolare  
l’accantonamento di € 100.000,00 con impegno n. 14/3291 effettuato sul capitolo 29710 del Servizio Musei  
Comunali; 

Vista la delibera di Giunta Comunale 1 del 2014;

Considerato che nell’ambito degli allestimenti del nuovo “Museo del 900”, sono previsti trasferimenti 
di opere provenienti dai depositi comunali per le collezioni civiche del 900 e da diversi luoghi per le opere  
concesse in comodato;

 Rilevato che per il raggiungimento dell’obiettivo suddetto si rende necessario provvedere ad opportune 
coperture assicurative per la movimentazione delle opere e la loro giacenza presso il nuovo museo :

- provenienti dalle collezioni civiche Alberto Della Ragione, de Pisis e Rosai 
- provenienti dalle collezioni civiche  MIAC, Borse di Studio, GAM, Cagli, Basaldella e Magnelli
- provenienti dai comodati di cui alla delibera di Giunta  2014/110 del 4.4.2014;

Considerato che con determinazione n.  2013/10047 è stata attivata con la società AXA Art  Spa la 
polizza assicurativa n. 602/412273 con scadenza 31.12.2014 relativa alle  collezioni civiche Alberto Della 
Ragione,  de  Pisis  e  Rosai  e  che  pertanto  è  stato  chiesto  un  preventivo  alla  stessa  società   per  la 
movimentazione di parte delle stesse opere al nuovo museo del 900;

Preso atto che la società  Aon Spa , Via Fra’ Bartolomeo 16, Firenze   è   il broker per il Comune di 
Firenze fino a tutto il 2015 ;

Preso atto che  il preventivo di spesa inviato il 22.5.2014 da Aon Spa  ad integrazione della polizza  n.  
602/412273 stipulata  con AXA Art  Spa,  per  la  movimentazione  interna  della  Collezione Alberto  Della 
Ragione dal deposito di Via Palazzuolo alle sale espositive del Museo del 900,  ammonta ad € 3.000,00 ; 

Considerato che anche per le opere provenienti dalle collezioni civiche  MIAC, Borse di Studio, GAM, 
Cagli, Basaldella e Magnelli è stato chiesto un preventivo attraverso il broker Aon Spa; 

Preso atto  che  il preventivo di spesa inviato il 22.5.2014 da Aon Spa  sempre ad integrazione della 
polizza  n. 602/412273 stipulata con AXA Art Spa, per l’ inclusione di  parte di opere provenienti dalle 
collezioni sopra descritte e loro nuova ubicazione nel Museo del 900, ammonta ad € 3.565,80 per giacenza 
ed a € 1.800,00 per trasporto;

Considerato che le opere concesse in comodato provengono da istituzioni, collezionisti ed artisti con 
sedi sia in Firenze, che fuori Firenze e considerato inoltre  che è stato chiesto allo stesso broker Aon Spa di 
procurare la migliore offerta per la copertura assicurativa  del trasporto e della giacenza di tali opere;

Preso atto  che il preventivo inoltrato da Aon Spa riporta la migliore offerta della società Great Lakes – 
Ag. Synkronos Italia Srl, con sede in Via Tortona 14 – 20144 Milano, partita IVA 05813620969, come di 
seguito dettagliata:

- € 763,89 per la giacenza delle opere in comodato per due anni fino al 31.12.2014  
- € 350,00 per la giacenza delle opere del Maggio Musicale Fiorentino in comodato fino al 15.9.2014  
- € 210,68 per il trasporto delle opere  in comodato per due anni,  dal prestatore al museo
- € 482,00 per il trasporto delle opere del Maggio Musicale Fiorentino in comodato per tre mesi per le  

due tratte di andata e ritorno dal prestatore al museo 

Preso  atto della  Determinazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  n.10  del 
22/12/2010, avente per oggetto “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” (Art. 3, legge 13  
agosto 2010, n.136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge con 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04117



modificazioni,  dalla  legge  17  dicembre  2010,  217)  in  base  alla  quale  sono  stati  acquisiti  il  Codice 
Identificativo Gara ed il conto dedicato;

Ritenuto pertanto necessario integrare la polizza  n. 602/412273 stipulata con AXA Art Spa 
(cod.ben. 46918) Via Lazzaro Palazzi 2/A – Milano per la somma complessiva di € 8.365,80 ritenuta 
congrua e così ripartita:

- € 3.000,00 per la movimentazione interna della Collezione Alberto Della Ragione dal deposito di 
Via Palazzuolo alle sale espositive del Museo del 900

-  € 3.565,80 per la inclusione di nuove opere provenienti dalle collezioni civiche  MIAC, Borse di  
Studio, GAM, Cagli, Basaldella e Magnelli e loro nuova ubicazione nel Museo del 900

-  € 1.800,00 per il trasporto delle opere delle collezioni civiche sopra descritte al Museo del 900

imputando la spesa  sul capitolo  29720;

Dato atto che  il Codice CIG è il seguente:  Z440F5EC94

Ritenuto inoltre  necessario  stipulare  una  polizza assicurativa  con la  società  Great  Lakes – Ag.  
Synkronos Italia Srl (cod. ben. 45515) con sede in con sede in Via Tortona 14 – 20144 Milano per la somma 
complessiva di € 1.806,57 ritenuta congrua e così ripartita:

- € 763,89 per la giacenza delle opere in comodato per due anni fino al 31.12.2014, 
 - € 350,00 per la giacenza delle opere del Maggio Musicale Fiorentino in comodato fino al 15.9.2014  
- € 210,68 per il trasporto dal prestatore al museo delle opere in comodato per due anni 
- € 482,00 per il trasporto delle opere del Maggio Musicale Fiorentino in comodato per tre mesi per le  

due tratte di andata e ritorno dal prestatore al museo 

imputando la spesa sul capitolo 29720

Dato atto che  il Codice CIG è il seguente:  ZA30F5ECB1
 
Dato atto  che gli  allegati  informatizzati  al  presente atto  sono conformi  agli  originali  conservati  

presso il Servizio Musei Comunali;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione; 

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 125 c.11 del  Decreto Legislativo n. 163/2006 e succ. modificazioni;

   Visto il vigente Regolamento dell’Attività Contrattuale; 
   
   Visti gli artt.107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto

DETERMINA

1) di integrare la polizza  n. 602/412273 stipulata con AXA Art Spa (cod.ben. 46918) Via Lazzaro 
Palazzi 2/A – Milano,  per la movimentazione interna di parte delle opere della Collezione Alberto Della 
Ragione dal deposito di Via Palazzuolo alle sale espositive del Museo del 900, per il trasporto e la giacenza  
nel  Museo del  900 di  opere provenienti  dalle collezioni  civiche  MIAC,  Borse di  Studio,  GAM, Cagli, 
Basaldella e Magnelli, subimpegnando la somma complessiva necessaria € 8.365,80 sull’impegno generico 
di spesa 14/3290 sul capitolo  29720;

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04117



2) stipulare una polizza assicurativa con la società Great Lakes – Ag. Synkronos Italia Srl (cod. ben.  
45515) con sede in con sede in Via Tortona 14 – 20144 Milano per il trasporto e  la giacenza delle opere in  
comodato per due anni fino al 31.12.2014, per il trasporto e la giacenza delle opere del Maggio Musicale 
Fiorentino in comodato fino al 15.9.2014  subimpegnando la somma necessaria complessiva di € 1.806,57 
sull’impegno generico di spesa n. 14/3290 capitolo 29720

Firenze, lì 23/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia De Siervo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29720 0 14/003290 03 1806,57
2) 29720 0 14/003290 04 8365,8

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/05/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04117


